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Abstrakt

Prosperující reprodukce je základem pro každý úspěšný chov, je to totiž nejdůležitější

faktor, který vypovídá o celkové kvalitě chovu. V České republice dochází v současné době

ke stále se zhoršujícím reprodukčním ukazatelům.

Cílem práce bylo zpracovat literární přehled o reprodukci skotu, vlivech působících na

reprodukci a charakterizovat plemeno český strakatý skot. U sledovaného souboru dojnic

českého strakatého skotu bylo cílem vyhodnotit vlivy na vybrané ukazatele plodnosti.

Ve vybraném chovu českého strakatého skotu byly vyhodnoceny vybrané ukazatele reprodukce

(mezidobí, servis perioda, inseminační interval) vybraných dojnic (120 kusů) za sledované období 2

let a to od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2018. Tyto ukazatele byly dále hodnoceny dle jednotlivých faktorů

(vliv pořadí laktace, vliv mléčné užitkovosti a vliv věku při 1. otelení).

U vlivu pořadí laktace bylo zjištěno, že nejlepší mezidobí měly dojnice na 2. laktaci, jež je o 3,9 dní

delší, než je standard. Inseminační interval se u dojnic skupiny C 100 zvyšuje se stoupajícím pořadím

laktace a u skupiny C1 naopak snižuje, avšak stále jsou hodnoty inseminačního intervalu (90 dní a

více) nevyhovující. O stejném trendu se můžeme bavit i u servis periody, nejlepší výsledek byl zjištěn

u dojnic na 2. laktaci (97,61). Dále jsem hodnotila vliv mléčné užitkovosti. Nejdelšího mezidobí – 401

dní dosáhly dojnice s užitkovostí nad 7000kg. Délka servis periody se také prodlužuje se stoupající

mléčnou užitkovostí za laktaci, ze 123,21 dní na 139,20 dní. Nejkratší servis perioda a mezidobí bylo

zjištěno u skupin dojnic s nejnižší užitkovostí do 4000 kg (123,21 dní a 385 dní). Se stoupající

mléčnou produkcí se zvyšuje i inseminační interval. Poslední hodnoceným kritériem byl věk při

prvním otelení. Dojnice otelené do 24. měsíce věku mají nejkratší mezidobí (398 dní), které se s

nárůstem věku 1. otelení prodlužuje. Nejdelší mezidobí měly dojnice obou skupin otelených nad 28.

měsíce věku. Nejdelší inseminační interval byl u dojnic skupiny C1 otelených nad 28 měsíců věku

(95,12 dní) a nejkratší (72 dní) u dojnic C100 otelených do 24. měsíce věku, což je v porovnání

s celorepublikovým průměrem výborný výsledek. Dále bylo prokázáno, že servis perioda stoupá spolu

s měsícem otelení, nejkratší hodnotu (119,73 dní) byla zjištěna u skupiny C 100 otelených do 24.

měsíce. Nejdelší servis periodu měly dojnice skupiny C1 otelené nad 28. měsícem věku. Obě skupiny

dojnic otelené mezi 24. – 28. dosáhly průměrných hodnot v porovnání s ČR.
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Abstract

Prosperous reproduction is the basis for every successful breedinf, i tis the most important

factor, which testifiest the overall quality of breeding. In the Czech Republic. reproductive

indicators are currently deteriorating.

The aim of the work was to prepare a literature review of cattle reproduction, influences on

eproduction and to characterize the breed Czech spotted cattle,. The aim of the monitored set

of dairy cows of Czech spotted cattle was to evaluate tho effects on selected fertility

indicators and evaluate them.

In the selected breeding of Czech spotted cattle were evaluated selcted indicators of

reproduction (interval, service period, insemination interval) of selected dairy cows (120

pieces) were evaluated for the monitored period of 2 years, from 1 January 2017 to 31

December 2018. These indicators werw further evaluated according to individual factors

(influence of lactation order, influence of milk Šeld and influence of age at 1st carving).

Regarding the effect of the order of lactation, it was found that the best intermediate times

were dairy cows for the 2nd lactation, which is 3.9 days Langer than the standard. The

insemination interval increases in dairy cows of group C 100 with increasing order of

lactation and decreases in group C1, but the values of the insemination interval (90 days and

more) are still unsatisfactory. We can talk about the same trend in the service period, the best

reset was found in dairy cows on the 2nd lactation (97.61). I also evaluated the effect of milk

yield. The longest interval – 401 days were reached by dairy cows with a performance over

7000 kg. The lenit of the service period also increases with increasing milk yield during

lactation, from 123.21 days to 139.20 days. The shortest service period and interval was found

in groups of dairy cows with the lowest performance up to 4000 kg (123.21 days and 385

days). With increasing milk production, the insemination interval also increases. The last

criterion evaluated was te age at first calving. Dairy cows calved efore the age of 24 months,

have the shortest interval (398 days), which increases with increasing age of the 1st calving.

Dairy cows of both groups calved over 28 months of age had the longest interval. The longest

insemination interval was in group C1 cows calved over 28 months of age (95.12 days) and

the shortes (72 days) in C100 cows calved before 24 months of age, which is an excellent

result compared to the national average. Furthemore, it was proved that the service period

increases with the month of calving, the shortest value (119.73 days) was found in group

C100 calves up to 24 months. Dairy cows of group C1 calved over 28 months of age had the

longest service period. Both groups of dairy cows calved between 24 and 28 reached average

values in comparsion with the Czech Republic.

Keywords: reproduction indicators, milk yield, Czech spotted cattle, dairy cows
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2. Úvod

Základní podmínkou ekonomické produkce je zajištění tomu odpovídající úroveň reprodukce

u dojených stád skotu. V současné době nedosahují ukazatele reprodukce dojnic v ČR

optimálních hodnot, spolu s tím související nevyhovující plodnost vede k zamyšlení ke

správnému managementu, výživě a krmení dojnic. Pokud nejsou zajištěny tyto požadavky,

nemůžeme očekávat vynikajících výsledků. Problematika reprodukce úzce souvisí

s užitkovostí dojnic, jakmile kráva nezabřezne, neporodí živé tele, tak nemůže dosáhnout

požadované užitkovosti. Český strakatý skot je řazen do plemen s kombinovanou užitkovostí,

proto se v českých chovech velmi osvědčil, plemeno netrpí na časté záněty mléčné žlázy a je

dobře krmitelné. V zájmu každého chovu je zajistit pravidelnou a kvalitní reprodukci, protože

potom podnik přichází o ekonomické ztráty za mléko. Jak praví staré přísloví – bez

reprodukce není produkce.

V mé bakalářské práci se věnuji problematice jednotlivých vlivů ovlivňující reprodukci

ve stádě českého strakatého skotu.
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3. Literární přehled

3.1. Reprodukce skotu

Reprodukce plemenic skotu je spolu s mléčnou užitkovostí, a produkcí telat nejdůležitějším

ekvivalentem ovlivňující ekonomiku a výrobu (Skládanka a kol., 2014) . Obecně je

považována za biologickou vlastnost zvířat, umožňující k zachování druhu (Strapák a kol.,

2013). Jejím cílem je, aby každá čerstvě otelená plemenice byla co nejrychleji znovu v dobré

kondici, a puerperium proběhlo bez velkých komplikací, to je základ pro včasný nástup

říjového cyklu a dalších fyziologických procesů (Coufalík, 2013).

3.1.2. Samičí pohlavní orgány

Vaječník je párová žláza švestkovitého tvaru skládající se z kůry a dřeně, produkuje samičí

pohlavní buňky – oocyty. Produkuje také pohlavní hormony – estrogeny a progesteron. Tyto

funkce mají na starosti folikuly – primordiální, primární, sekundární a terciální, neboli

Graafův. Vaječníky jsou uloženy v dutině břišní, před vstupem do pánevní dutiny a zavěšeny

jsou na vaječníkovém okruží. U úponu okruží je branka, která je důležitá, protože skrz ní

vstupují do vaječníku tepny a nervy a žíly z ní vystupují. Plocha, která pokrývá povrch

vaječníku se nazývá ovulační plocha. (Jelínek, 2006).

Vejcovod, zvlněná párová hladkosvalová trubice, jejímž úkolem je transportovat vajíčka z

vaječníku do rohu dělohy. Na vaječník je napojen pomocí nálevky vejcovodu, která má funkci

zachytit ovulované vajíčko. Dochází zde k oplození oocytů spermiemi (Cibulka a kol., 2017).

Děloha, orgán dutého tvaru, uložen v dutině břišní. Hlavní účel tohoto orgánu je, přijmout

oplozený oocyt, zajistit jeho vývoj a posléze porod. Děloha je složena ze tří částí – děložní

rohy (u přežvýkavců se nachází dvourohá děloha s přepážkou v děložním těle, přepážku tvoří


[…]


n ˃ 24 měs 24- 28 měs 28 měs ˂

max

dny

min.

dny Sx

C100 83 72 93,2 94 112 83 7,85

C1 37 72,69 83,95 95,12 121 73 7,52
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Graf č. 8: Vliv věku při 1. otelení na délku inseminačního intervalu:

6.3.3. Vliv věku při 1. otelení na délku servis periody

Tabulka č. 10 a graf č. 9 poukazuje na vliv věku při 1. otelení na délku servis periody.

Nejkratší servis periodu vykazují dojnice skupiny C 100 (119,73) otelené do 24 měsíce věku a

ba naopak nejdelší servis periodu sledujeme u dojnic C1 skupiny (133,82) otelených po 28

měsíci věku. Louda a kol., (2008) praví, u vysokoužitkových dojnic prvně otelených mezi 24

– 26 měsícem se toleruje prodloužení servis periody na 110 – 125 dní, což sledujeme u obou

skupin otelených v 24 – 28 měsících. Podle Kvapilíka (2019), je průměrná délka servis

periody 118,8 dní, tudíž se nejvíce přiblížily dojnice skupiny C100 otelené do 24 měsíce

věku. Jalovice otelené do 20 měsíce věku trpí většinou metabolickými problémy. Pokud se

sníží věk při prvním otelení, sníží se sice i náklady pro dobu odchovu, ale za to je narušen

rozvoj mléčné žlázy a tím následná užitkovost v laktaci, Fricke, (2010).

Tabulka č. 10: Vliv věku při 1. otelení na délku servis periody.

N ˃ 24 měs 24- 28 měs 28 měs ˂ max. dny min. dny Sx

C100 83 119,73 125,51 130,4 367 49 63,85

C1 37 124,43 123,61 133,82 426 57 43,21
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Graf č. 9: Vliv věku při 1. otelení na délku servis periody.

7. Souhrn a závěr

V mé bakalářské práci jsem vyhodnotila vlivy, které mohou ovlivnit celkovou reprodukci

dojnic. Získaná data mi poskytl podnik Agrona spol. s.r.o., do samotného sledování bylo

zahrnuto 120 dojnic českého strakatého skotu. U dojnic byla sledována délka mezidobí,

inseminačního intervalu a servis periody. Jako třídící kritéria byly zvoleny: pořadí laktace,

úroveň mléčné užitkovosti a věk při 1. otelení. U vlivu pořadí laktace bylo zjištěno, že

nejlepší mezidobí měly dojnice na 2. laktaci, jež je o 3,9 dní delší, než je standard. Délka

inseminačního intervalu se u skupiny C100 zvyšuje se stoupajícím pořadím laktace a u

skupiny C1 se naopak snižuje, avšak stále jsou hodnoty inseminačního intervalu nevyhovující.

Stejný trend byl zjištěn také u servis periody, nejlepších výsledků dosáhla skupina krav na 1.

laktaci (97,61 dní). Dalším hodnoceným vlivem byla úroveň mléčné užitkovosti. Znatelně

nejdelší mezidobí (401 dní) dosáhly dojnice obou skupin s užitkovostí nad 7000 kg. Se

stoupající mléčnou užitkovostí za laktaci se také prodlužuje délka servis periody (z 123,21 dní

na 139,2 dní u skupiny C 100). V českých chovech se toleruje délka servis periody u

vysokoprodukčních dojnic až 125 dní. Nejkratší mezidobí i servis periodu měly obě skupiny

dojnic s nejnižší užitkovostí do 4000 kg (123,21 dní a 385 dní). Inseminační interval se také

zvyšuje se stoupající mléčnou produkcí. Posledním hodnoceným kritériem byl věk při prvním
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otelení. Z výsledků je patrné, že dojnice otelené do 24. měsíce věku mají nejkratší mezidobí

(389 dní), které se nárůstem věku 1. otelení prodlužuje. Nejdelší mezidobí měly obě skupiny

dojnic otelené nad 28. měsíci. Nejdelší inseminační interval byl zjištěn u dojnic skupiny C1

otelených nad 28 měsíců věku (95,12 dní) a nejkratší (72 dní) u dojnic skupiny C 100

otelených do 24. měsíce věku, což je výborný výsledek v porovnání s republikovým

průměrem. Dále bylo prokázáno, že servis perioda stoupá spolu s měsícem otelení, nejkratší

hodnota servis periody (119,73 dní) byla zjištěna u skupiny C 100 otelených do 24. měsíce.

Naopak nejdelší servis periodu měly dojnice skupiny C1 otelené nad 28. měsícem věku. Obě

skupiny dojnic otelené mezi 24. – 28. měsícem dosáhly průměrných hodnot délek servis

period ve srovnání s ČR.

Z těchto zjištěných výsledků lze konstatovat, že není lehké dosáhnout vynikajících výsledků

ve všech již zmiňovaných komponentech (mléčná užitkovost, reprodukce). Všechno závisí na

kvalitním welfare, výživě a celkovém managementu chovu. Sledovaný chov se celkově řadí

k průměru, obecně servis periody a inseminační intervaly jsou delší, než by měly být.

Průměrná délka servis periody je 125 dní a inseminačního intervalu 90 dní. Mezidobí je

v chovu v průměru 400 dní, což je na naše české poměry takřka vyhovující. Doporučená

zlepšení pro můj sledovaný chov jsou: včasná detekce říje a inseminace, krávy, které mají

servis periodu delší než 140 dní, a které nezabřeznou po 3. inseminaci dát na jatka.
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9. Přílohy

Obrázek č. 2 : Dojnice v Nechvalicích

Obrázek č. 3: Dojnice v době klidu ve volném boxovém ustájení 1

51

Obrázek č. 4: Dojnice v době klidu ve volném boxovém ustájení 2

Obrázek č. 6: Jalovice na pastvě v Nechvalicích
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Obrázek č. 6: Ustájení telat v Nechvalicích

Obrázek č. 7: Porodna s hlubokou podestýlkou