## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Zhodnocení reprodukčních ukazatelů ve vybraném stádě skotu
<b>Student:</b> Monika Dvořáková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována v požadovaném rozsahu, nicméně propracovanější měla být hlavně praktická část. Diskuse by měla být ve větším rozsahu a to včetně interpretace výsledků. Stanovené cíle řešení však byly splněny.

Otázky:

- 1) Čím si vysvětlujete náhlý pokles délky mezidobí u krav genotypu C1 na 4. a další laktaci ve srovnání se skupinou C100, kde je nárůst délky mezidobí přímo úměrný pořadí laktace?
- 2) Čím si vysvětlujete skutečnost, že se inseminační interval u krav genotypu C100 zvyšuje s pořadím laktace a u krav s genotypem C1 se naopak snižuje?

Vzhledem k celkovému přístupu studentky při zpracování bakalářské práce, zpoždění při získávání podkladů a zpracování výsledků, což se projevilo na výsledné kvalitě práce, navrhuji hodnocení stupněm „dobře“.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17. 7. 2020

Podpis vedoucího práce